



COMUNE DI VILLALFONSINA

Provincia di Chieti

C.A.P. 66020 e-mail: comvilla@tin.it

☎ 0873/900280 📠 0873/909063

PEC: comunevillalfonsina@postecert.it

Cod. Fisc. 00240830695

Determinazione del Responsabile del Servizio Settore Amministrativo

Numero Generale 200	EFFICIENTAMENTO DELL'IMPIANTO DI RISCALDAMENTO E DI ILLUMINAZIONE DELLA SCUOLA MATERNA E PRIMARIA MODESTO DELLA PORTA. LIQUIDAZIONE INCENTIVO RUP.
Numero Settore 114	
Data 08.07.2019	

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

L'anno **duemiladiciannove** il giorno **otto** del mese **luglio**, nella sede municipale, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Sig. Di Giacomo Giuseppe, nell'esercizio delle proprie funzioni,

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 03.12.2019 è stato approvato il progetto esecutivo ad oggetto "Efficientamento dell'impianto di riscaldamento e di illuminazione della scuola materna e primaria Modesto della Porta";
- i lavori sono stati aggiudicati in via definitiva con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 172 del 05.06.2019 alla ditta S&G IMPIANTO IDROTERMICI;
- i lavori sono stati regolarmente ultimati e con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 182 del 28.06.2019 è stato approvato il relativo C.R.E.;
- la funzione di Responsabile Unico del Procedimento è svolta dal Geom. Lorenzo STANISCIÀ;

Visto l'art. 13 bis della L. 114/2014 in vigore dal 19.08.2014 che ha introdotto i commi 7 bis, 7 ter e 7 quater all'art. 93 del D.Lgs. 163/2006, che testualmente recitano:

7-bis. A valere sugli stanziamenti di cui al comma 7, le amministrazioni pubbliche destinano ad un fondo per la progettazione e l'innovazione risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento degli importi posti a base di gara di un'opera o di un lavoro; la percentuale effettiva è stabilita da un regolamento adottato dall'amministrazione, in rapporto all'entità e alla complessità dell'opera da realizzare.

7-ter. L'80 per cento delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l'innovazione è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale e adottati nel regolamento di cui al comma 7-bis, tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori; gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione. Il regolamento definisce i criteri di riparto delle risorse del fondo, tenendo conto delle responsabilità connesse alle specifiche prestazioni da svolgere, con particolare riferimento a quelle effettivamente assunte e non rientranti nella qualifica funzionale ricoperta, della complessità delle opere, escludendo le attività manutentive, e dell'effettivo rispetto, in fase di realizzazione dell'opera, dei tempi e dei costi previsti dal quadro economico del progetto esecutivo. Il regolamento stabilisce altresì i criteri e le modalità per la riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro a fronte di eventuali incrementi dei tempi o dei costi previsti dal quadro economico del progetto esecutivo, redatto nel rispetto dell'articolo 16 del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, depurato del ribasso d'asta offerto. Ai fini dell'applicazione del terzo periodo del presente comma, non sono computati nel termine di esecuzione dei lavori i tempi conseguenti a sospensioni per accadimenti elencati all'articolo 132, comma 1, lettere a), b), c) e d). La corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente o dal responsabile di servizio preposto alla struttura competente, previo accertamento positivo delle specifiche attività svolte dai predetti dipendenti. Gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno al singolo dipendente, anche da diverse amministrazioni, non

possono superare l'importo del 50 per cento del trattamento economico complessivo annuo lordo. Le quote parti dell'incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte dai medesimi dipendenti, in quanto affidate a personale esterno all'organico dell'amministrazione medesima, ovvero prive del predetto accertamento, costituiscono economie. Il presente comma non si applica al personale con qualifica dirigenziale.

7-quater. Il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l'innovazione è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa per centri di costo nonché all'ammodernamento e all'accrescimento dell'efficienza dell'ente e dei servizi ai cittadini.

Visto l'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 che conferma le disposizioni di cui al citato art. 93 del D.Lgs. 163/2006, come modificato dall'art. 13 bis della L. 114/2014;

Rilevato che, a tal fine, in sede di predisposizione del bilancio sono stati accantonati importi fino al massimo del 2 % degli importi posti a base di gara relativi ad opere pubbliche;

Richiamati i criteri di ripartizione del fondo indicati in apposito regolamento approvato con deliberazione n° 66 del 17.09.2018;

Tenuto conto che sulla base di quanto precisato nel D.Lgs 50/2016 (ex art. 92, comma 5 del D.Lgs. n. 163/2006) la percentuale effettiva nel limite del 2% è stabilita dal regolamento dell'Ente in rapporto all'entità e alla complessità dell'opera da realizzare e che la ripartizione deve tener conto delle responsabilità professionali connesse alle specifiche prestazioni da svolgere;

Dato atto che sono stati espletati incarichi in vari lavori pubblici di pertinenza del RUP e pertanto, sulla base dell'effettiva partecipazione all'attività, la ripartizione dell'accantonamento in relazione alla tipologia di attività espletata e all'effettiva autonomia rispetto ad incarichi di progettazione effettuati all'esterno, dato che in caso di parziale affidamento anche a professionisti esterni il contributo è ridotto in proporzione e costituisce economia di spesa;

Rilevato che la spesa è da considerarsi automaticamente impegnata con l'approvazione del bilancio ai sensi all'articolo 183, 2° comma, lettere a) e c) del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Ritenuto, ai sensi dell'art. 9 del regolamento comunale per la costituzione e ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche, di liquidare l'importo di € 713,59 per le funzioni svolte dal RUP Geom. Lorenzo STANISCIA;

Visti:

- l'articolo 17, comma 2, lettera "g" del CCNL 1.4.1999;
- l'art. 92, comma 5 del D.Lgs. n. 163/2006;
- visto l'allegato E/3 del CCPL 20.10.2003;
- il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 17.09.2018;

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti d'indirizzo politico-gestionale;

Attesa la propria competenza ai sensi:

- dell'articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
- del regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di Giunta Comunale esecutiva agli effetti di legge, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale;
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

DETERMINA

di liquidare, ai sensi dell'art. 9 del Regolamento comunale per la costituzione e ripartizione del fondo per lo svolgimento delle funzioni tecniche, in favore del Responsabile dell'Area Tecnica Geom. STANISCIA Lorenzo, la somma di € 713,59 a titolo di incentivo al RUP per i lavori meglio specificati nella sottoriportata tabella;

di evidenziare, ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 (ex comma 5 dell'art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006) che, in particolare, gli importi indicati nella tabella s'intendono al lordo di tutti gli oneri accessori connessi alle erogazioni, ivi compresa la quota di oneri accessori a carico dell'amministrazione;

di imputare la somma sul capitolo di bilancio 10180101/1;

Descrizione opera	Importo lavori a base d'asta + Oneri Sicurezza	Tipologia di incarico	Importo erogato
Efficientamento dell'impianto di riscaldamento e di illuminazione della scuola materna e primaria Modesto della Porta	Euro 76.895,19	R.U.P.	Euro 713,59
Totale			Euro 713,59

Il Responsabile del Servizio
F.to Di Giacomo
Giuseppe

**TRASMISSIONE AL SERVIZIO
FINANZIARIO**

Si trasmette al responsabile del servizio finanziario in originale e copia per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia.

Li 08.07.2019

Il Responsabile del Servizio
Di Giacomo Giuseppe

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE

Visto, si esprime parere di regolarità contabile sulla determinazione che precede e se ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 del T.U.L.O.E.L. approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n. 267.

Impegno n. /

Mandato n. /

Li 08.07.2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Di Giacomo Giuseppe

ATTESTATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

- che la presente determinazione:

è divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151 del T.U.O.L.EL. 18.08.2000, N. 267;

viene affissa oggi, per mera pubblicità, all'Albo Pretorio comunale per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

Dalla Residenza Municipale li

Il Responsabile del Servizio
Di Giacomo Giuseppe